Non è ragionevole spiegare i fenomeni della natura vantando il proprio valore e la propria autorità. Ormai per merito dei migliori fisici, quel modo di discutere per le attrazioni e avversioni della natura, per arcani disegni della natura stessa che chiamano « qualità occulte »; ormai, dico, è stato eliminato dalle nuove ricerche fisiche. Vi rimane ancora, tratto dalla metafisica, il vocabolo conato. Orbene, affinché sia del tutto eliminato quel modo di discutere intorno ai fenomeni fisici, occorre che quel termine sia restituito dalle teorie fisiche alle metafisiche.

Riepilogando le cose fin qui trattate, diremo che la natura è moto, di cui il conato è l'indefinita virtù motrice, virtù prodotta da una mente infinita in sé quieta: Dio. I fenomeni della natura acquistano dal moto la loro perfezione, dal conato traggono la loro esistenza. Perciò la genesi delle cose segue il moto, il moto è prodotto dal conato, il conato trae la sua origine da Dio.

eam tentionem alii atque alii spiritus animales succedunt, ac proinde verus sit motus, donec non, succedentibus porro aliis, nervi languescant ac remittantur. Et ex genere, si conatus est virtus movendi, qua pollent extensa, impedita, an, ut maxime impedita sit, aliquo pacto explicatur tamen? an omnino explicari nunquam potest? si quo tamen pacto explicatur, is verissimus motus est; sin autem nullo pacto explicari potest, quod hoc vis genus est, quae semper sit irrita? cum vis fieri nulla possit, quin quo momento fit, explicetur; ut quod vim facit tantum intendatur, seu moveatur. Quare, si naturae effecta omnia percurramus, ea motu, non conatu, nasci comperiemus.

Vel ipsam lucem, quae temporis momento diffundi videtur, physici optimae notae docent temporis successu fieri et vero motu. Atque utinam lux instanti fieret, ut ex puncto luculentissimum naturae opus natum haberemus. Etenim, si lux instanti temporis gignitur, dari id puncti effectus in natura necesse est. Nam instans temporis loci punctum affectatur. Igitur, si lux est directio orbiculorum, quae in instanti fiat, orbiculi haud possunt in una sui parte dirigi, quae extensa sit. Nam extensa sunt extremis disternata; extrema mediis dissita: extrema autem et media tempore et vero motu percurruntur. Itaque quo lux conatu et temporis instanti gignatur, orbiculi in punctis, quorum nulla pars sit, dirigi debent. En res in natura esset, quae nullam haberet extensionem. Sed enim ista puncta, in quibus diffundi lucem, oboriri tenebras dicunt, sunt nimis corpulenta, nec pro gracili geometriae ingenio exinanita, sive potius ex metaphysicae subtilitate extensione omni spoliata. Quare extante iam natura, ubi sunt diversi generis extensa, quorum alia dura, alia pervia, nulli sunt conatus, sed veri motus.